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Spørgsmål: 

Jeg er klar over, at det ikke er muligt at svare entydigt på. Men jeg vil venligst bede 

oplyst, hvad det administrativt forventes at koste at indføre og behandle kongekriterier 

og driftsmålstyring med alt hvad det indebærer decentralt og centralt inkl. indberet-

ninger, rapportering samt analysering, forberedelse for politisk behandling og anden 

administrativ behandling, der måtte være forbundet med det. 

 

Svar: 

Det er vanskeligt at kvantificere omkostningerne forbundet med Fokus og Forenkling 

samt de afledte udgifter og gevinster.  Der er udgifter forbundet med indhentning af 

data, indkøb af materiel og den daglige drift af Fokus og Forenkling. Samtidig er der 

ligeledes en lang række gevinster knyttet til de opnåede forenklinger, optimerede ar-

bejdsgange og forbedrede beslutningsveje via regelmæssige tavlemøder.  

 

Administrationens svar fremgår nedenfor og er inddelt i fire underoverskrifter:  

 

1. Omkostninger vedrørende etablering af data 

2. Omkostninger vedrørende tilfredshedsmåling 

3. Fokus og Forenkling 

4. Uddannelse i driftsmålstyring 

 

1. Omkostninger vedrørende etablering af data 

Som elementer i Fokus og Forenkling er der vedtaget fire politiske målsætninger med 

tilhørende kongeindikatorer samt 26 driftsmål fordelt på de tre kerneydelser: sundhed, 

regional udvikling og det sociale område. Dertil kommer tre driftsmål for tilfredshed. 

 

Ved indhentning af data på de opstillede regionale driftsmål anvendes så vidt muligt 

data fra eksisterende opgørelser. Dette er i tråd med IT- og afbureaukratiseringsudval-

gets bemærkning af 20. januar 2015 om, at der i arbejdet med Fokus og Forenkling 

bør stræbes efter at tage udgangspunkt i data, som allerede eksisterer, således at unø-

digt bureaukrati undgås. En del af de regionale driftsmål er derfor data, der også ind-

hentes i anden sammenhæng. Tilsvarende er en række driftsmål fastlagt ved lov, hvor 

data allerede indhentes.  
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Med henblik på at reducere arbejdet med nye data er der desuden lagt vægt på, at de 

fire kongeindikatorer etableres ved anvendelse af et allerede eksisterende regionalt 

driftsmål, jf. regionsrådets beslutning herom den 10. marts 2015. 

 

Eventuelle omkostninger er i sagens natur vanskelige at opgøre. De enkelte hospitaler, 

virksomheder og centre etablerer først i år lokale driftsmål.  

 

2. Omkostninger vedrørende tilfredshedsmåling 

Tilfredshedsmålingerne adskiller sig fra øvrige data ved, at de etableres ved indhent-

ning af nye data.  

 

Administrationen har i 2015 afsat et beløb til dækning af udgifter vedrørende tilfreds-

hedsmålingen. Disse dækker etablering af IT løsning, indkøb af materiel til dataind-

samling m.v. Tilfredshedsmålingen er pt. i en pilotfase. Regionsrådet har ved sit møde 

den 10. marts 2015 bedt om en orientering i forlængelse af pilotfasen. 

 

Der blev derudover i 2014 reserveret et beløb på i alt 8 mio. kr. til medfinansiering af 

bl.a. hospitalernes indkøb af tavler til driftsmålstyring. Beløbet er overført til 2015. 

I forbindelse med gennemgang af budgetterne med henblik på at finde besparelser på 

75 mio. kr. i 2015, er det afsatte beløb blevet reduceret til 7 mio. kr. Hertil kommer et 

kommunikationsbudget på 250.000 kr. 

 

3. Fokus og Forenkling 

Udgifter forbundet med den administrative behandling af sager i relation til Fokus og 

Forenkling kan ikke opgøres særskilt. Administrationen har i perioden fra vedtagelsen 

af Fokus og Forenkling i regionsrådet den 8. april 2014 til d.d. anvendt ca. to årsværk; 

fordelt på ét årsværk til datahåndtering samt ét årsværk til planlægning og gennemfø-

relse af Fokus og Forenkling. Ressourcerne er fundet inden for eksisterende budgetter. 

 

Samtidig er der ved etableringen af Fokus og Forenkling indhøstet gevinster. Forenk-

lingerne omfatter bl.a.: 

 

 Nedlæggelse af regionale fora 

Som følge af Fokus og Forenkling etablerede administrationen i 2014 en ny 

governance struktur til sikring af en mere enkel og mere beslutningsduelig 

administrativ styring. Ved strukturændringen oprettedes de fælles regionale 

fora, mens en lang række kredse, fora, råd og nævn blev nedlagt.  

 

 Som følge af Fokus og Forenkling har administrationen gennemført en kon-

densering af planer, politikker og strategier, således at de mange styringsdo-

kumenter samles og forenkles. Den 8. april 2014 vedtog regionsrådet at erstat-

te alle de overflødige planer, politikker og strategier med fire: 

o Åbenhedspolitik 

o Kvalitetspolitik 

o Ressourcepolitik  
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o Medarbejderpolitik 

Med forenklingen er det hensigten at øge regionens implementeringskraft. 

 

 Etablering af optimerede beslutningsstrukturer ved brug af tavlemødet 

Fra 1. januar 2015 har administrationen etableret tavlemøder, hvor data for de 

fastlagte driftsmål drøftes. Ved en samlet tværgående drøftelse mellem alle 

hospitaler, virksomheder og centre er det erfaringen, at udfordringer i en ræk-

ke tilfælde kan løses lettere, hurtigere og mere smidigt. 

 

 Etablering af værdibaseret medarbejderpolitik for koncerncentrene 

Ved vedtagelsen af Fokus og Forenkling blev det samtidig besluttet at etablere 

fire nye overordnede politikker, jf. ovenfor. Den første af disse, medarbejder-

politikken gældende for koncerncentrene, er tiltrådt i administrationens virk-

somheds MED udvalg (VMU). Dette indebærer, at der fra 1. oktober 2015 

etableres en værdibaseret medarbejderpolitik, der yderligere vil bidrage til 

øget selvbestemmelse og mindre bureaukrati for regionens medarbejdere i 

centrene.  

 

4. Uddannelse i driftsmålstyring 

Med henblik på at understøtte driftsmålstyring i organisationen er der i 2014 

igangsat en omfattende undervisningsindsats, der sigter på uddannelse af regio-

nens ca. 4000 ledere i driftsmålstyring.  Der er til dato gennemført ca. 1100 ud-

dannelsesforløb. 

 

Ressourcerne til uddannelse i driftsmålstyring er fundet internt, primært ved om-

prioritering af regionens centrale Lean ressourcer samt med ekstern uddannelses-

støtte. 

 

 


